



平成 28 年 4 月 8 日

各 位

会 社 名 株式会社アークス
代表者名 代表取締役社長 横山 清
(コード：9948 東証第一部、札幌)
問合せ先 取締役常務執行役員
管理部門・コーポレート部門管掌
古川 公一
(TEL. 011-530-1000)

(訂正)「平成 27 年 2 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」
の一部訂正について

当社が平成 27 年 1 月 7 日に公表いたしました「平成 27 年 2 月期第 3 四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の記載に訂正がありましたので、お知らせいたします。

なお、訂正箇所につきましては、下線を付して表示しております。

記

1. 訂正の内容と理由

訂正内容と理由につきましては、平成 28 年 3 月 25 日付「連結決算における誤謬の判明と過年度決算短信等の訂正予定に関するお知らせ」にて開示しておりますのでご参照ください。

2. 訂正箇所

サマリー情報	1. 平成 27 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 26 年 3 月 1 日～平成 26 年 11 月 30 日)
2、3 ページ	1. 当四半期決算に関する定性的情報 (1) 連結経営成績に関する説明
2、3 ページ	1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結財政状態に関する説明
4、5 ページ	3. 四半期連結財務諸表 (1) 四半期連結貸借対照表
6、7 ページ	3. 四半期連結財務諸表 (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
8 ページ	3. 四半期連結財務諸表 (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

【訂正箇所】

[サマリー情報]

(訂正前)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績 (平成26年3月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	344,611	2.4	8,840	0.1	9,980	2.4	8,338	90.2
26年2月期第3四半期	336,654	6.0	8,831	△6.2	9,747	△4.4	4,384	△30.1

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 8,512百万円 (87.7%) 26年2月期第3四半期 4,535百万円 (△28.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	<u>150.68</u>	—
26年2月期第3四半期	79.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第3四半期	199,055	118,722	<u>59.1</u>
26年2月期	177,564	110,019	62.0

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 117,638百万円 26年2月期 110,019百万円

(訂正後)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の連結業績 (平成26年3月1日～平成26年11月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	344,611	2.4	8,840	0.1	9,980	2.4	<u>6,924</u>	<u>57.9</u>
26年2月期第3四半期	336,654	6.0	8,831	△6.2	9,747	△4.4	4,384	△30.1

(注) 包括利益 27年2月期第3四半期 7,098百万円 (56.5%) 26年2月期第3四半期 4,535百万円 (△28.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	<u>125.13</u>	—
26年2月期第3四半期	79.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第3四半期	199,055	118,722	<u>58.4</u>
26年2月期	177,564	110,019	62.0

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 116,224百万円 26年2月期 110,019百万円

[2、3 ページ]

(訂正前)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

(省略)

以上の取り組みの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、当第3四半期より連結子会社となりました㈱ベルプラスの業績貢献などにより売上高3,446億11百万円（対前年同期比2.4%増）、営業利益88億40百万円（対前年同期比0.1%増）、経常利益99億80百万円（対前年同期比2.4%増）となりました。四半期純利益につきましては㈱ベルプラスの子会社化に伴う負ののれん発生益24億75百万円、段階取得に係る差益4億30百万円を計上したことなどにより83億38百万円（対前年同期比90.2%増）となり、増収増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して214億91百万円増加し、1,990億55百万円となりました。また、負債は127億88百万円増加し、803億33百万円となりました。

これらの主な要因は、㈱ベルプラスの連結子会社化などもあり、現金及び預金が86億46百万円、たな卸資産が11億93百万円、有形固定資産が98億32百万円それぞれ増加したこと、及び負債については、買掛金が62億97百万円、未払消費税等が15億69百万円、賞与引当金が12億40百万円増加したことなどによるものです。

なお、純資産は1,187億22百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末より2.9ポイント減少し59.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して92億18百万円増加し、325億7百万円（対前年同期末比では86億50百万円の増加）となりました。当第3四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの各々の状況とそれらの主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益127億2百万円、減価償却費40億9百万円、負ののれん発生益24億75百万円、仕入債務の増加額24億6百万円、及び法人税等の支払額54億30百万円などにより、163億36百万円の収入（対前年同期比では53億80百万円の収入増加）となりました。

(訂正後)

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

(省略)

以上の取り組みの結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、当第3四半期より連結子会社となりました㈱ベルプラスの業績貢献などにより売上高3,446億11百万円(対前年同期比2.4%増)、営業利益88億40百万円(対前年同期比0.1%増)、経常利益99億80百万円(対前年同期比2.4%増)となりました。四半期純利益につきましては㈱ベルプラスの子会社化に伴う負ののれん発生益5億52百万円、段階取得に係る差益9億40百万円を計上したことなどにより69億24百万円(対前年同期比57.9%増)となり、増収増益となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、総資産が前連結会計年度末と比較して214億91百万円増加し、1,990億55百万円となりました。また、負債は127億88百万円増加し、803億33百万円となりました。

これらの主な要因は、㈱ベルプラスの連結子会社化などもあり、現金及び預金が86億46百万円、たな卸資産が11億93百万円、有形固定資産が98億32百万円それぞれ増加したこと、及び負債については、買掛金が62億97百万円、未払消費税等が15億69百万円、賞与引当金が12億40百万円増加したことなどによるものです。

なお、純資産は1,187億22百万円となり、自己資本比率は、前連結会計年度末より3.6ポイント減少し58.4%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して92億18百万円増加し、325億7百万円(対前年同期末比では86億50百万円の増加)となりました。当第3四半期連結累計期間における連結キャッシュ・フローの各々の状況とそれらの主な要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益112億88百万円、減価償却費40億9百万円、負ののれん発生益5億52百万円、仕入債務の増加額24億6百万円、及び法人税等の支払額54億30百万円などにより、163億36百万円の収入(対前年同期比では53億80百万円の収入増加)となりました。

[4、5 ページ]

(訂正前)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,823	33,469
受取手形及び売掛金	2,280	3,100
たな卸資産	13,045	14,239
未収入金	4,378	3,886
繰延税金資産	1,389	1,503
その他	1,560	1,959
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	47,468	58,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	38,697	42,083
土地	60,924	65,864
リース資産（純額）	2,427	3,208
その他（純額）	3,774	4,499
有形固定資産合計	105,824	115,656
無形固定資産		
のれん	356	604
ソフトウェア	812	798
その他	304	441
無形固定資産合計	1,473	1,844
投資その他の資産		
投資有価証券	3,062	3,737
敷金及び保証金	14,602	13,922
繰延税金資産	3,670	3,622
その他	1,829	2,140
貸倒引当金	△367	△17
投資その他の資産合計	22,797	23,405
固定資産合計	130,095	140,906
資産合計	177,564	199,055

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	24,336	30,633
短期借入金	5,145	5,508
リース債務	493	603
未払金	5,253	5,898
未払費用	2,346	3,475
未払法人税等	2,764	1,899
未払消費税等	610	2,179
賞与引当金	2,066	3,306
ポイント引当金	475	1,395
その他	1,667	2,477
流動負債合計	45,159	57,377
固定負債		
長期借入金	7,525	6,472
リース債務	2,110	2,696
退職給付引当金	3,252	3,526
長期預り保証金	5,944	5,968
資産除去債務	2,207	2,889
その他	1,345	1,401
固定負債合計	22,385	22,955
負債合計	67,544	80,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	20,683	23,603
利益剰余金	69,714	75,855
自己株式	△643	△2,253
株主資本合計	109,753	117,204
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	265	433
その他の包括利益累計額合計	265	433
少数株主持分	—	1,083
純資産合計	110,019	118,722
負債純資産合計	177,564	199,055

(訂正後)

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	24,823	33,469
受取手形及び売掛金	2,280	3,100
たな卸資産	13,045	14,239
未収入金	4,378	3,886
繰延税金資産	1,389	1,503
その他	1,560	1,959
貸倒引当金	△8	△8
流動資産合計	47,468	58,149
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	38,697	42,083
土地	60,924	65,864
リース資産(純額)	2,427	3,208
その他(純額)	3,774	4,499
有形固定資産合計	105,824	115,656
無形固定資産		
のれん	356	604
ソフトウェア	812	798
その他	304	441
無形固定資産合計	1,473	1,844
投資その他の資産		
投資有価証券	3,062	3,737
敷金及び保証金	14,602	13,922
繰延税金資産	3,670	3,622
その他	1,829	2,140
貸倒引当金	△367	△17
投資その他の資産合計	22,797	23,405
固定資産合計	130,095	140,906
資産合計	177,564	199,055

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	24,336	30,633
短期借入金	5,145	5,508
リース債務	493	603
未払金	5,253	5,898
未払費用	2,346	3,475
未払法人税等	2,764	1,899
未払消費税等	610	2,179
賞与引当金	2,066	3,306
ポイント引当金	475	1,395
その他	1,667	2,477
流動負債合計	45,159	57,377
固定負債		
長期借入金	7,525	6,472
リース債務	2,110	2,696
退職給付引当金	3,252	3,526
長期預り保証金	5,944	5,968
資産除去債務	2,207	2,889
その他	1,345	1,401
固定負債合計	22,385	22,955
負債合計	67,544	80,333
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,000	20,000
資本剰余金	20,683	23,603
利益剰余金	69,714	74,441
自己株式	△643	△2,253
株主資本合計	109,753	115,790
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	265	433
その他の包括利益累計額合計	265	433
少数株主持分	—	2,497
純資産合計	110,019	118,722
負債純資産合計	177,564	199,055

[6、7 ページ]

(訂正前)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
売上高	336,654	344,611
売上原価	256,681	261,359
売上総利益	79,972	83,251
販売費及び一般管理費		
宣伝装飾費	4,186	4,007
店舗賃借料	5,225	5,178
ポイント引当金繰入額	2,688	3,846
給料及び手当	27,381	28,613
賞与引当金繰入額	3,412	3,637
退職給付費用	793	730
水道光熱費	5,590	6,156
租税公課	1,445	1,546
減価償却費	3,826	4,009
のれん償却額	414	449
その他	16,176	16,234
販売費及び一般管理費合計	71,141	74,410
営業利益	8,831	8,840
営業外収益		
受取利息	67	62
受取配当金	51	59
業務受託料	341	357
貸倒引当金戻入額	—	360
その他	647	798
営業外収益合計	1,108	1,638
営業外費用		
支払利息	150	136
ポイント引当金繰入額	—	300
その他	41	62
営業外費用合計	191	499
経常利益	9,747	9,980
特別利益		
負ののれん発生益	—	2,475
段階取得に係る差益	—	430
その他	3	16
特別利益合計	3	2,923
特別損失		
固定資産除売却損	115	138
店舗閉鎖損失	37	39
課徴金	1,287	—
その他	51	23
特別損失合計	1,492	201
税金等調整前四半期純利益	8,259	12,702
法人税等	3,874	4,358
少数株主損益調整前四半期純利益	4,384	8,344
少数株主利益	—	5
四半期純利益	4,384	8,338

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,384	8,344
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	151	168
その他の包括利益合計	151	168
四半期包括利益	4,535	8,512
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,535	8,507
少数株主に係る四半期包括利益	—	5

(訂正後)

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
売上高	336,654	344,611
売上原価	256,681	261,359
売上総利益	79,972	83,251
販売費及び一般管理費		
宣伝装飾費	4,186	4,007
店舗賃借料	5,225	5,178
ポイント引当金繰入額	2,688	3,846
給料及び手当	27,381	28,613
賞与引当金繰入額	3,412	3,637
退職給付費用	793	730
水道光熱費	5,590	6,156
租税公課	1,445	1,546
減価償却費	3,826	4,009
のれん償却額	414	449
その他	16,176	16,234
販売費及び一般管理費合計	71,141	74,410
営業利益	8,831	8,840
営業外収益		
受取利息	67	62
受取配当金	51	59
業務受託料	341	357
貸倒引当金戻入額	—	360
その他	647	798
営業外収益合計	1,108	1,638
営業外費用		
支払利息	150	136
ポイント引当金繰入額	—	300
その他	41	62
営業外費用合計	191	499
経常利益	9,747	9,980
特別利益		
負ののれん発生益	—	552
段階取得に係る差益	—	940
その他	3	16
特別利益合計	3	1,509
特別損失		
固定資産除売却損	115	138
店舗閉鎖損失	37	39
課徴金	1,287	—
その他	51	23
特別損失合計	1,492	201
税金等調整前四半期純利益	8,259	11,288
法人税等	3,874	4,358
少数株主損益調整前四半期純利益	4,384	6,930
少数株主利益	—	5
四半期純利益	4,384	6,924

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	4,384	6,930
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	151	168
その他の包括利益合計	151	168
四半期包括利益	4,535	7,098
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,535	7,092
少数株主に係る四半期包括利益	—	5

[8 ページ]

(訂正前)

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,259	12,702
減価償却費	3,826	4,009
負ののれん発生益	—	△2,475
段階取得に係る差損益 (△は益)	—	△430
のれん償却額	414	449
受取利息及び受取配当金	△119	△122
支払利息	150	136
課徴金	1,287	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,069	1,158
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△360
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	73	916
売上債権の増減額 (△は増加)	△548	△629
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,269	△314
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,555	2,406
その他	2,152	4,347
小計	18,851	21,792
利息及び配当金の受取額	90	94
利息の支払額	△135	△120
課徴金の支払額	△1,287	—
法人税等の支払額	△6,563	△5,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,955	16,336
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,905	△4,708
無形固定資産の純増減額 (△は増加)	△193	△255
貸付けによる支出	△1	△3,087
差入保証金の差入による支出	△238	△84
差入保証金の回収による収入	853	1,530
預り保証金の返還による支出	△699	△487
預り保証金の受入による収入	174	338
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△769
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	—	5,753
その他	33	326
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,977	△1,442
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△640	470
長期借入れによる収入	5,000	100
長期借入金の返済による支出	△4,923	△1,429
自己株式の取得による支出	△2	△2,165
配当金の支払額	△2,218	△2,166
その他	△326	△484
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,111	△5,675
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,867	9,218
現金及び現金同等物の期首残高	18,989	23,288
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,856	32,507

(訂正後)

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年3月1日 至 平成26年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	8,259	11,288
減価償却費	3,826	4,009
負ののれん発生益	—	△552
段階取得に係る差損益 (△は益)	—	△940
のれん償却額	414	449
受取利息及び受取配当金	△119	△122
支払利息	150	136
課徴金	1,287	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,069	1,158
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	△360
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	73	916
売上債権の増減額 (△は増加)	△548	△629
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,269	△314
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,555	2,406
その他	2,152	4,347
小計	18,851	21,792
利息及び配当金の受取額	90	94
利息の支払額	△135	△120
課徴金の支払額	△1,287	—
法人税等の支払額	△6,563	△5,430
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,955	16,336
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,905	△4,708
無形固定資産の純増減額 (△は増加)	△193	△255
貸付けによる支出	△1	△3,087
差入保証金の差入による支出	△238	△84
差入保証金の回収による収入	853	1,530
預り保証金の返還による支出	△699	△487
預り保証金の受入による収入	174	338
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	—	△769
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 収入	—	5,753
その他	33	326
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,977	△1,442
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△640	470
長期借入れによる収入	5,000	100
長期借入金の返済による支出	△4,923	△1,429
自己株式の取得による支出	△2	△2,165
配当金の支払額	△2,218	△2,166
その他	△326	△484
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,111	△5,675
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	4,867	9,218
現金及び現金同等物の期首残高	18,989	23,288
現金及び現金同等物の四半期末残高	23,856	32,507